

Số: /KH-SKHCN

Bắc Ninh, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn và xử lý vi phạm pháp luật về sở hữu trí tuệ năm 2026

Thực hiện Công văn số 4389/UBND-KGVX ngày 08/5/2026 về việc thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch triển khai đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn và xử lý vi phạm pháp luật về sở hữu trí tuệ năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh về việc quyết liệt xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ (SHTT). Nâng cao hiệu quả thực thi bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, quyết liệt, "không có vùng cấm, không có ngoại lệ". Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng trong đợt cao điểm từ nay đến hết ngày 30/5/2026.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các quy định của pháp luật liên quan về thực thi quyền sở hữu trí tuệ¹. Tuyên truyền đến toàn thể công chức viên chức và người lao động nâng cao nhận thức, tôn trọng quyền sở hữu trí tuệ, khuyến khích đổi mới sáng tạo, và xây dựng văn hóa SHTT nhằm giúp công chức, viên chức và người lao động hiểu rõ quyền và nghĩa vụ đối với các sản phẩm trí tuệ (sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu, tác phẩm...), giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật về SHTT; thúc đẩy tư duy sáng tạo, cải

¹ Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/5/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 30/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực thi quyền sở hữu trí tuệ; Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 397/NQCP ngày 05/12/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Công văn số 595/UBND-KTTH ngày 23/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo có liên quan khác.

tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất và tạo ra các sản phẩm, dịch vụ mới, chất lượng cao; ngăn chặn tình trạng chiếm đoạt, sử dụng trái phép các thành quả sáng tạo.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh chấp hành quy định pháp luật về SHTT.

- Công khai các hành vi vi phạm điển hình trên các phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời răn đe.

2. Hỗ trợ chuyên môn và giám định SHTT

- Phối hợp chặt chẽ với Tổ công tác liên ngành (do Sở Công Thương chủ trì thành lập) để cung cấp ý kiến chuyên môn về sở hữu công nghiệp trong các đợt ra quân.

- Tiếp nhận, xử lý nhanh các yêu cầu giám định, đánh giá tính chất, mức độ xâm phạm quyền của các chủ thể quyền SHTT trên địa bàn.

3. Công tác kiểm tra chuyên ngành

- Hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục về sở hữu công nghiệp.

- Phối hợp với lực lượng Quản lý thị trường (Sở Công Thương) và Công an tỉnh kiểm tra, giám sát, xử lý các vụ việc hàng giả mạo nhãn hiệu.

- Phối hợp các ngành chức năng xử lý các vụ việc xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp trên địa bàn tỉnh (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh chấp hành quy định pháp luật về SHTT.

- Tham mưu văn bản cử cán bộ tham gia Tổ công tác liên ngành (khi có văn bản đề nghị của cơ quan chủ trì);

- Tham gia phối hợp liên ngành theo yêu cầu của Tổ công tác và cung cấp ý kiến chuyên môn về sở hữu công nghiệp khi có yêu cầu.

- Tiếp nhận, xử lý nhanh các yêu cầu giám định, đánh giá tính chất, mức độ xâm phạm quyền của các chủ thể quyền SHTT trên địa bàn (nếu có).

- Tổng hợp báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện theo đúng quy định.

2. Trung tâm Khoa học công nghệ và Chuyển đổi số

Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan về thực thi quyền sở hữu trí tuệ, các thông tin vi phạm SHTT lên trang thông tin điện tử của Sở.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Tăng cường quán triệt thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các quy định của pháp luật liên quan về thực thi quyền sở hữu trí tuệ tới toàn thể

công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức, doanh nghiệp liên quan nhằm nâng cao nhận thức, tôn trọng quyền sở hữu trí tuệ, khuyến khích đổi mới sáng tạo, và xây dựng văn hóa SHTT, giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật về SHTT trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp, triển khai thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao quản lý.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn và xử lý vi phạm pháp luật về sở hữu trí tuệ năm 2026. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Công Thương;
- Lãnh đạo Sở KH&CN;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở KH&CN;
- Lưu: VT, CNST.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Phúc Thương